S C H O L I A.

933

Quæc sunt quotidianæ, & in singulos dies pér
mensis spacium facienda, aut non facienda :
quæ particula separatim inscribitur, ΗΣΙΟΔΟΣ
ΗΜΕΡΑΙ, quia in ea Hesiodus peculiariter &
singillatim tradit, quæ quoq; die mensis omnis
per totum annū conueniat facere, aut non fa-
cere : & quidem ex causis nō ita obuijs & con-
spicuis, sed abditis in prouidentia & gubernatione
diuina, & in natura rerum, & præcipue
corporum superiorum : quorum tamen uim
& effectus, sapientes sua aut contemplatione,
aut experientia nonnihil deprehenderint. Ita
accuratè Poeta, sicut ab initio in Titulo doctri-
næ huius promisit, tradit hominis ἡγεμονία opera
& officia secundum ἀνέγερση, tempora anni &
dies mensium : & quidem pro fine uitæ recte
comoda & fælicis in omnes eius partes. Hos
autem dies discernit secundum eam mensis ra-
tionem, quæ tum obseruabatur, qua mensis di-
uidebatur in tres Æquinas, quartum prima uoca-
batur μηνὸς ἵσταμεν, altera μηνῆσις, tertia φεβρου-
αῖς. & dies mensis trigesimus, qui erat prioris
finis, & initium sequentis, uocabatur ἵστη-
ναι, uetus & noua dies, quod finiret priorem
mensem, & inchoaret nouum. Hæc tota ra-
tio præcorum mensium extat in Dictionarijs
Græcis prescripta, ut non sit opus aliqua mea
explicatione.

*ματαδι.] Diserte proponit, & præcipit in
genere, quod deinceps est per partes tradi-*

x 2 turus.

324 IN HESIODVM

turus. Præterea, inquit, dies τιμηταὶ μεσοὶ edos
ētus, & retinens in obseruatione. *ιδεῖς, ex*
Ioue, ut ex administratione diuina & ex cor-
porum cœlestium motu reguntur. *ωλατὰ μη-*
ραι, accuratè secundum eorum ordinem fata-
leū & diuinitūs acceptum, tu dies edoctus ser-
uis indices. *uel τιμηταὶ μεσοὶ λατὰ μηραι,*
dies à Ioue & cœlitus ordinatos & destinatos,
tu ex tua diligentí cognitione & prudenti ob-
seruatione seruis accurate & rite præscribe &
demonstra, ita ut quoque labores suis cer-
tis & auspicatis diebus obeant. Dicit ipsum
debere habere dierum cognitionem, quia ip-
sius prudentia sunt omnia administranda, &
secundum illos dies præscribendi labores ser-
uis, qui uacant prudentia & solitudine, nec
faciunt nisi iussa & ex metu pœnæ, quia virib.
præcipue corporis & appetitus sensitui pol-
lent, ratione autem non item. Vnde Home-
rus idas. g.

Ἴμιον γάρ τ' ἀριθμὸν οὐται σύγκριτα σὺν
αἰώνῳ, τὸ τ' αὐτὸν λατὰ δέκαντα εἴκοσι.

Jupiter dimidium uirtutis adimit

Viro, quam primum eum seruulis conditio occupat.

Ideo autem hic primo loco seruorum instru-
ctionem de diebus præcipit, quia ipsi labores
necessarios & quotidianos expediunt.

¶ περικλεα.] Trigesimum diem, qui est finis
& initium mensis, commendat præ alijs, ut ad
sua certa negotia faustum; à quo die fortas-
se idem

se ideo etiam incipit, ut primo mensis integratam, quę constat diebus 30, proponat, quam deinceps est ordine explicaturus, ostendendo sigillarim ad quæ dies mensis quisque sit faustus aut infaustus. Hanc autē trigesimā diem assertit esse perquām faustum, & idoneam, & ad domesticam & ad ciuilem solutionem debitorū pro laboribus creditis. Nam tum in Græcia iste dies & publicē & priuatim usurpabatur ad hoc negotiū expediēdum, ex causis uel naturalibus uel ciuilibus, illorum hominum prudentiæ non leuibus. Potest autem horum duorum uersuum hæc etiam esse *enarratio*: Tu accurate & ritè cognitis & obseruatis diebus, ut sunt à Ioue ordinati & distincti, seruis indices, inculces & persuadeas, trigesimum esse optimum. *lyr. r. 3.*] & ad labores & opera eorum totius mensis inspiciēda, & stimandaq; & ad uictū, mercedem & pensum pro illis iustum soluendum, distribuendumq; *lur. & fier.* pro cuiusque meritis & industria nauata.

lyr. 2.] quando etiam uulgò passim *λειτούς* & creditores priuatim solutionem debitorum exigunt, & publicē magistratus *λειπόντες*, cognoscendo & dijudicando lites ob credita & debita *ἀγωγές*, agitant, discutiunt & administrant ueritatem iusticiæ: hoc est, suis iustis iudicij dirimunt & cōponunt lites & controuersias.

Vel, *lyr. 3.*] postquām & ubi peregerint illo die seniores de populo publica negocia &

326 IN H E S I O D V M

iudicia, quia ille dies facer erat, & ante omnia controuersijs de ære alieno componendis destinatus.

ai. & yψ.] Harum triginta dierum, quibus constat mensis, explicationem per partes instituit. Hæ, inquit, sunt dies, *in diis*, uel *νεραὶ* *διώ*, à Ioue prudenti, quas ipse singulati consilio ad certos usus & effectus ordinavit. Hic tres, primam, quartam & septimam, ante omnes commemorat, ut etiam sacros & religiosos dies: & præcipue septimam, quia ea Latona pepererit Apollinem. Huius opinionis Antiquitas nō habuit nullas causas Physicas aut Astronomicas: nostri certè Theologi & Medicis multum attribuunt Hebdomadi, septimo numero dierum & annorum, ut in multis alijs, ita etiam in natura humana. *ετ*, uetus & ultima dies mensis, quæ etiam *νέα* *νομαὶ* uocatur, aut *νεραὶ νέα* simil: quia est prioris mensis exitus, & sequentis initium, dicta est *ετ* ab *τεττά*, ideo spiritu denso insignitur: sed cum geminatur, tum Aeolicè tenui spiritu signatur.

sydestr.] Octauum & nonum dies cōtinues mensis *επειχίσθια*, ualde crescentis, & in magno incremento *ισταμένην* constituti, ut iam abs soluentis primam *Δικάστα*, dicit esse faustos, idoneos & commodos ad curanda & expedienda omnis generis negotia & opera humana, quæ sunt de usu uitæ. Potest autem hanc